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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном историческом этапе можно

заметить очень важные с точки зрения дипломатических связей моменты,

указывающие на развитие отношений между Русской Православной Церковью и

Католической Церковью. Важнейшее значение для того, чтобы определить

принципы построения и развития диалога Православной Церкви с католичеством,

имеет документ, принятый на Юбилейном Архиерейском Соборе 2000 г.:

«Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию»1.

Именно в духе «брастского сотрудничества»2 осуществлялась уникальная

встреча Патриарха Кирилла с папой Франциском на Кубе в феврале 2015 г.:

впервые в истории папа Римский и Патриарх Русской Православной Церкви

встретились лично и, более того, подписали совместную декларацию. Годовщина

этой встречи ежегодно отмечается проведением конференций в разных городах

мира, как в Европе, так и в России. В рамках данных мероприятий проводятся не

только академические конференции, но также и заседания рабочих столов и групп,

принимающих решения по сотрудничеству католиков и православных русских в

рамках международных гуманитарных и культурных проектов.

Необходимо отметить также экуменическую молитвенную встречу о мире на

Ближнем Востоке 7 июля 2018 г., созванную по инициативе папы Франциска в

городе Бари, в которой принял участие митрополит Волоколамский Иларион

(Алфеев), тогдашний председатель Отдела Внешних Церковных Связей (с марта

2019 г. по июнь 2022 г.). Нельзя не упомянуть и о том, что в первые фазы пандемии

Covid-19, которая захватила весь мир, на первых этапах распространения

инфекции, особенно в Италии, Русская Православная Церковь направила в Апулию

1 Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию // Русская

Православная Церковь : [официальный сайт]. URL:

http://www.patriarchia.ru/db/text/418840.html?_ctxowner=8942 (дата обращения: 07.02.2024).
2 Цит. там же. Пункт 6.1.

http://www.patriarchia.ru/db/text/418840.html?_ctxowner=8942
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(южную область Италии) 8 тонн медицинских материалов в качестве помощи в

борьбе с вирусом, в знак дружбы, во имя святого Николая-чудотворца.

Одновременно, в связи с нынешним непростым геополитическим

положением, усложнилась организация официальных мероприятий и встреч между

обычными верующими. Несмотря на технические препятствия, встречи и

контакты между представителями иерархий Русской Православной Церкви и

Католической Церкви не прервались. По этому поводу нельзя не упомянуть, в

качестве примера, встречу митрополита Антония с папой Римским Франциском в

августе 2022 г. и экуменический молебен с прошением о мире у мощей святителя

Николая в посвященной ему базилике в городе Бари в декабре того же года.

Все эти факты свидетельствуют о том, что вопрос взаимодействия Русской

Православной Церкви и Католической Церкви и контактов между ними решается

как на дипломатическом уровне, так и на уровне официальных мероприятий и даже

на частном уровне – между верующими обеих конфессий.

Как утверждается в документе «Основные принципы отношения Русской

Православной Церкви к инославию», принятом на Юбилейном Архиерейском

Соборе 2000 г., в отношениях между двумя Церквами часто наблюдалась

прозелитическая тенденция со стороны Католической Церкви. В связи с этим,

согласно документу, на канонической территории Русской Православной Церкви

допускаются лишь такие формы служения традиционных христианских

конфессий, когда оно (служение) «осуществляется без прозелитизма и не за счет

‘переманивания’ верующих, особенно с использованием материальных благ»3.

В период между двумя мировыми войнами, а также в начале 1940-х гг. мы

можем констатировать сосуществование различных тенденций и напряжения как в

Церквах, так и в обществе: в Католической Церкви − наличие тенденции к

прозелитизму и одновременно начало движения к нынешней концепции

отношений с другими конфессиями, которая найдет свое полное выражение в

документах II Ватиканского cобора (особенно в декрете «Unitatis Redintegratio») и

3 Цит. там же. Пункт 6.2.
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в последующих документах учения Католической Церкви на тему экуменизма; в

Поместной Российской Православной Церкви − потребность в поддержке братьев

по христианской вере и одновременно стремление сохранить собственную

идентичность как Церкви. В этот период в советском обществе и в сообществах

русских эмигрантов люди, в том числе верующие, стремились перестроить свою

идентичность перед лицом новых задач радикально изменившейся жизни;

европейское общество после стресса Первой мировой войны проходило испытание

эмиграцией огромной массы людей, бежавших или высланных из России.

Одновременно существовали взаимопонимание (вспомним, например, помощь

русским мигрантам со стороны общественных и церковных учреждений),

ненависть к врагу (вспомним пример немецкого гражданского общества, которое

поначалу сопротивлялось помощи русским эмигрантам из-за обид, вызванных

недавно закончившейся Первой мировой войной) и недоверие.

Отмечаем, что хотя официально название «Русская Православная Церковь»

вошло в употребление с 1943 г., а до 1942 она именовалась «Поместной Российской

Православной Церковью», в ходе данной работы мы употребляем эти названия как

синонимы4.

Анализ исторических событий, которые во многом определили идеи,

выросшие на их фоне, позволяет глубже понимать теоретические модели и

конкретную реализацию диалога между Русской Православной и Католической

Церквями.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных

взаимоотношениям и контактами Русской Православной Церкви и Католической

Церкви, тема нуждается в дальнейшем изучении. В этом смысле большим научным

потенциалом обладают архивные документы, ранее не введенные в научный

оборот. Обширная библиография по этой теме позволяет глубоко ознакомиться с

контекстом, в котором развивались отношения между Русской Православной

Церковью и Католической Церковью.

4 Гражданский устав Русской Православной Церкви (1991 г.) // Правмир.ру : [портал]. URL:

https://lib.pravmir.ru/library/readbook/1338 (дата обращения: 09.03.2024).

https://lib.pravmir.ru/library/readbook/1338
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Актуальность исследования также обусловлена обращением к различного

рода архивным материалам. Следует отметить, что в последние годы были изданы

многочисленные научные публикации по данной теме (прежде всего, «La politique

russe du Saint-Siège (1905-1939)» Л. Петтинароли5), что, безусловно,

свидетельствует о научном интересе к этой проблематике.

Однако, наличие огромного количества еще неизученных архивных

свидетельств, собранных в период понтификата Пия XI, является основой для

дальнейших исследований в этой области.

Благодаря тому, что в феврале 2020 г. папой Франциском были открыты для

исследователей архивные документы, касающиеся понтификата Пия XII (2 марта

1939 г. – 9 октября 1958 г.), количество исторических исследований, основанных

на неопубликованных ранее документах, а также на новых толкованиях уже

изученных материалов, значительно расширилось и историография получила

новый импульс развития. Это позволило исследователям получить доступ к

документам, касающимся понтификата Пия XI, которые сохранены в архивных

единицах, содержающх также документы, относящиеся к понтификату Пия XII.

Итак, межцерковный диалог, с одной стороны, и большое количество

исторических и историографических материалов, ставших доступными

исследователям в наши дни, с другой стороны, делают актуальной тему нашего

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Анализ контактов между

Русской Православной и Католической Церквами много раз выступал в качестве

объекта исследования в современной историографии.

Поскольку данные контакты в первой половине XX в. имели множество

аспектов, каждый подход к рассматриваемой теме, как правило, либо фокусируется

на конкретном примере, ограничиваясь одним выдающимся лицом в панораме

отношений между двумя Церквами, как, например, исследования, посвященные

5 См.: Pettinaroli L. La politique russe du Saint-Siège (1905−1939). Rome : Publications de l’École

française de Rome, 2015.

7

архиепископу Варфоломею (Ремову)6 7 и епископу Мишелю д’Эрбиньи SJ8; либо

сосредоточен на историческом периоде, определяемом продолжительностью

одного или более чем одного понтификата, и в этом более широком временном

пространстве исследователь анализирует отношение Ватикана к православным

Московского Патриархата и связанную с этим проблему признания Ватиканом

Советского Союза в качестве нового государственного образования. Таковы,

например, труды Анджело Тамборра (Angelo Tamborra), рассматривающие

моменты конфронтации и диалога между Русской Православной и Католической

Церквами с первой половины XIX в. до II Ватиканского cобора9, и Лауры

Петтинароли (Laura Pettinaroli), исследующей эти вопросы в контексте

понтификата Пия XI10.

Что касается папской миссии в помощь голодающим (1922−1924 гг.), то

основным источником, на который мы опирались, является наша монография,

вышедшая в 2022 г. на русском языке в исправленном и дополненном издании

после первой публикации на итальянском языке в 2020 г.11 Монография основана

на обширной базе архивных источников, привлеченных в ходе архивных


[…]


научные публикации, относящиеся к нашей теме, позволили нам получить более

широкую и детальную картину контактов между Римско-Католической Церковью

и русской православной общественностью в период с прекращения папской миссии

в помощь голодающим и до завершения Велеградских съездов.

Изучение данного промежутка времени, характеризующегося со стороны

Католической Церкви одновременно прозелитической тенденцией и первыми

знаками перехода к новой богословской концепции отношений с другими

христианскими конфессиями, который был сформулирован в декрете об

экуменизме «Unitatis Redintegratio», позволяет лучше понимать разные концепции

взаимоотношений между православными Русской Православной Церкви и

католиками, которые выросли на этом фоне, в том числе прозелитизм священника

М. д’Эрбиньи (будущего епископа) и других представителей Католической

Церкви, реакцию на него со стороны представителей русской эмиграции (в том

числе, Булгакова, Бердяева и других), отказ от прозелитизма членов папской

миссии в помощь голодающим в России и новаторство Велеградских конференций.

Учитывая широту и важность взаимоотношений и контактов между между

Римско-Католической Церковью и русской православной общественностью не

только в религиозном, но и в культурном и общественном планах, мы надеемся,

что последующие исследования еще больше расширят и углубят наше понимание

исторических и экклезиологических вопросов межцерковного диалога.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо Патриарха Тихона (Белавин) папе римскому Бенедикту XV от 5 июля

1921 г.

AA.EE.SS., III, Russia, pos.1023, fasc. 371, f.10.

Перевод на русский. Следует текст на оригинальном языке357.

Смиреннейший Тихон, милостью Божией

Патриарх Московский и всея Руси,

Святейшему Бенедикту, Папе Римскому

Ваше Святейшество,

России, и без того уже сильно испытанной страданиями прошлых лет,

Господь послал новое и громадное бедствие. Действительно, как на тех

обращенных на юг и на восток землях нашей Родины, которые прежде были

её житницами, так и в остальной России великое множество людей умирает

от жесточайшего голода и от эпидемических болезней, которые обычно

следуют за голодом. Нет у нас ни хлеба, ни лекарств. А потому Родина наша,

до сегодня бедствиями удручаемая и опустошаемая, так что себя сама

поддержать не может, нуждается в скорейшей помощи других народов.

Во имя Господне умоляем о помощи. Мы уже через епископов воззвали

к народам Британии и Северной Америки, а теперь просим Ваше

Святейшество своими посланиями подтвердить мольбы наши ко всем краям,

357 Текст был полностью опубликован в 1993 г. Джузеппе Мария Кроче (Giuseppe Maria Croce).

См.: Croce G.M. Le Saint-Siege, l’Eglise Orthodoxe et la Russie soviétique (…), цит. соч. P. 287. В

2018 г. Ованес Акопян предложил свой вариант перевода на русский язык. См.: Акопян О. Письмо

патриарха Тихона папе римскому Бенедикту XV и другие документы из истории отношений

Святого престола с СССР (1920-е годы) // Новое литературное обозрение. 2018. № 6 (154). URL:

https://www.nlobooks.ru/magazines/novoe_literaturnoe_obozrenie/154_nlo_6_2018/article/20438/

(дата обращения: 02.03.2024). Здесь мы предлагаем наш вариант перевода с небольшими

изменениями.
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где исповедуется католическая вера. Мы по-прежнему молим Ваше

Святейшество призвать другие народы к милосердию и прийти на помощь

России в столь тяжелой ситуации.

В надежде, что Ваше Святейшество прислушается к голосу

страждущего русского народа и постарается облегчить его бедствия всеми

способами, которые укажут любовь Христа и божественная мудрость, мы

молим Всемогущего Бога увеличить любовь наших церквей и даровать нам

мир и согласие, Вашему Святейшеству мы свидетельствуем нашу любовь.

Смиреннейший Тихон,

Патриарх Московский и всея Руси

Москва

1921 г. от Р. Х.

5 июля

Humillimus Tychon, Dei Gratia

Patriarcha Mosquensis totiusque

Rossiae, Sanctissimo Benedicto, Papae

Romano

Sanctitas Vestra

Rossiae malis jam proximorum annorum vexatae Dominus novam

horrendamque calamitatem immisit. Nam et in iis patriae nostrae provinciis, quae

inter orientem et meridiem spectant quae antea horrea patriae nostrae erant, et in

reliqua Rossia ingentem hominum multitudinem fame gravissima et morbis

epidemicis, qui famem sequi solent, perire necesse est. Nec panem nec morborum

remedia habemus. Itaque patriae nostrae, quum adeo malis confecta ac debilitata
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sit, ut sibi ipsa opem ferre non possit, aliorum populorum céleri auxilio quam

maxime opus est.

In nomine Dei hoc auxilium imploramus. His igitur precibus, simul populos

Britanniae et Americae Septentrionalis per Episcopos adeuntes, Vestram quoque

Sanctitatem oramus, ut ad earum regionum incolas qui fidei Catholicae addicti

sunt, ad preces nostras confirmandas litteras dare velit. Hoc etiam Sanctitatem

Vestram rogamus, ut alios quoque populos ad misericordiam moveat, ut Rossiam

in hoc tanto rerum discrimine adjuvent.

Sperantes igitur, Sanctitatem Vestram hanc pereuntis populi Rossici vocem

atque implorationem curae habituram atque, ut calamitates ejus quibus cunque [sic]

modis, quos amor Christi Vester Sapientiaque Vestra Divina monstret, levare velit,

operam daturam esse, Deo Omnipotenti supplicamus, ut amorem Ecclesiarum

Nostrarum augeat nobisque pacem atque consensum largiatur, Sanctitati autem

Vestrae amorem Nostrum testificamur

Humillimus Tychon

Patriarcha Mosquensis totiusque Rossiae

Datum est Mosquae

anno p. Chr. MDCCCCXXI

die V mensis Julii