ОТЗЫВ
научного руководителя
на диссертацию
Марии Кьяры Анджелы Доммарко
на тему
"Контакты между Римско-Католической Церковью и русской православной
общественностью в период с 1922 по 1936 гг. на основе архивных
свидетельств Рима и Ватикана",
выполненной в Религиозной организации - духовной образовательной
организации высшего образования Русской Православной Церкви
«Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых
равноапостольных Кирилла и Мефодия» и
представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.2. Историческая теология (по
исследовательскому направлению: православие)

Диссертация Марии Кьяры Анджелы Доммарко посвящена изучению весьма важной и неизменно актуальной на протяжении тысячелетия теме – взаимоотношениям между Римско-Католической Церковью и русской православной общественностью. В данном конкретном случае рассматривается вопрос о развитии этой проблемы в первой половине XX века (1922-1936 гг.). В поле зрения диссертанта попали два аспекта этой проблемы: сложность контактов между католиками и православными в Советской России в период после революции 1917 г. и до Второй мировой войны и взаимодействие православных и католических структур в странах, где обосновались наиболее крупные общины православных эмигрантов.

При рассмотрении первого вопроса диссертант пользовалась, по преимуществу, материалами Папской миссии помощи голодающим в начале 1920-х гг. и Римской курии; второго – материалами Велеградских конгрессов, которые, по представлению католической стороны, должны были сблизить католиков и православных, поскольку эти контакты не должны были касаться догматических проблем, а должны были основываться, главным образом, на кирилло-мефодиянском наследии.

Научную новизну диссертации определяет, в первую очередь, тот факт, что диссертантом были изучены и проанализированы архивные материалы ватиканских и итальянских архивов, ранее не вводившиеся в научный оборот - Апостольского Архива Ватикана, Исторического Архива Конгрегации по делам Восточных Церквей, Исторического Архива Отдела отношений с